



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Area Amministrativa

Prot. n. 596 A.A.

Li, 28.08.2023

Al Sig. Sindaco
Al Segr. Comunale
Al Responsabile del Servizio Finanziario
LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 88 del 28/08/2023

Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.



Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott. Placido Macina



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921/336086 - email info@comune.mottadaffermo.me.it - P.IVA 00324270834
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

n. 88 del Reg.
del 28-08-2023.

Proposta di Determinazione

Presentata dal Responsabile del procedimento

OGGETTO: Liquidazione trasporto alunni mesi Gennaio – Giugno 2023.

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, lett.i), della L.R. 11.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO l'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO l'art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

VISTA la L.R. 26.05.73 n.24 e successive modifiche ed integrazioni, recante provvedimenti per assicurare il trasporto gratuito agli alunni della Scuola dell'Obbligo e delle Scuole Medie Superiori;

CONSIDERATO che questo Comune intende provvedere a rimborsare agli alunni aventi diritto, ai sensi della normativa regionale vigente sopra richiamata, il costo sostenuto per l'acquisto degli abbonamenti a servizi pubblici di linea, per la frequenza presso gli Istituti Scolastici di appartenenza;

VISTA la Circolare dell' Assessorato Reg.le P.I. n.35 del 02.07.94;

VISTO l'art. 9, comma 5 della L.R. n. 14 del 03/10/2002, che dispone il contributo per il trasporto gratuito agli alunni delle scuole medie superiori commisurato al costo dell'abbonamento per il servizio pubblico di linea;

CONSIDERATO che con circolare n. 22 del 27/10/2021 la Regione Siciliana Ass. dell'Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio Serv. 12 Diritto allo Studio, ha predisposto le linee guida per il trasporto degli studenti e studentesse in applicazione delle misure stabilite dall'art. 12 comma1 della L.R. n. 10/19 – L.R. n. 9/2021 art. 2,

comma 41 e art. 47, comma 6, con la quale i Comuni, nell'utilizzazione del contributo annuale che si riceve dalla Regione per garantire il diritto allo studio, hanno l'obbligo di garantire prioritariamente la gratuità del trasporto extraurbano per studenti e studentesse, aventi ISEE, in corso di validità non superiore a €. 10.632,94. Soddisfatto tale obbligo, eventuali somme residuali potranno essere destinate a coprire contributi per redditi superiori, secondo differenziate aliquote ISEE autonomamente disposte dalle Amministrazioni Comunali;

VISTA la determinazione n. 99 del 07/11/2022 del Dirigente dell'Area Amministrativa, con la quale si è assunto formale impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 19.000,00, per i mesi da Settembre 2022 a Giugno 2023 al fine di procedere al rimborso spese viaggi agli alunni aventi diritto;

VISTE le istanze presentate dai genitori degli alunni, corredate dai relativi documenti giustificativi, per ottenere il rimborso delle spese di viaggio per i loro figli per il periodo Gennaio – Giugno 2023;

VISTI i certificati di frequenza degli alunni, rilasciati rispettivamente: dall'Istituto di Istruzione Superiore Statale "A. Manzoni" di Mistretta, dall'Istituto Tecnico Industriale "Evangelista Torricelli" di S. Agata Militello, dall'Istituto Linguistico L. Sciascia di S. Agata Militello, dal Liceo Linguistico " Jacopo del Duca " di Cefalù, dai quali si evincono le effettive presenze;

RILEVATO che dai certificati di frequenza predetti si è accertato il numero minimo delle presenze necessarie per avere diritto al rimborso delle spese di trasporto;

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dell'importo spettante agli aventi diritto, di cui all'allegato elenco, predisposto dal Responsabile del Servizio, formulato sulla base degli Atti di ufficio, recante i nominativi dei genitori degli alunni con l'importo da rimborsare a fianco di ciascuno nominativo segnato;

PRESO ATTO dell'istruttoria eseguita dal Responsabile del Servizio;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n.165;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 8/6/1990, n.142 nella parte in cui è stata recepita dalla L.R. 11/12/1991, n.48;

VISTA la Legge 7/8/1990, n.241, come recepito dalla L.R.30/4/1991, n.10 e s.m.i.;

VISTO l'art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTO il Titolo IV dello Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi

PROPONE

Di liquidare e pagare ai genitori degli alunni aventi diritto l'importo ad ognuno spettante per un totale complessivo di €. 7.100,50 di cui all'allegato elenco, predisposto dal Resp.le del Servizio, quale rimborso del costo degli abbonamenti o spese alternative, sostenute per la frequenza agli Istituti Scolastici di appartenenza nel periodo da Gennaio a Giugno 2023.

Di imputare la spesa complessiva di € 7.100,50 derivante dal presente provvedimento al pertinente capitolo di bilancio.

| TIT | MIS S | PROGR | MAC R | CODICE | CAP | ART | IMPORTO | ANNO |
|-----|-------|-------|-------|----------------|-------|-----|----------|------|
| 1 | 04 | 06 | 03 | 1.03.02.15.002 | 10405 | 305 | 7.100,50 | 2023 |

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia all'Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio Segreteria.

Di pubblicare il presente provvedimento:

- ❖ All'Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi.
- ❖ Nel sito istituzionale del Comune, sezione:
 - ✓ Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi, mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma 1, del D. Lgs n.33/2013;
 - ✓ Bandi di gara e contratti.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d'Affermo, li 28-08-2023 .

Il Responsabile del procedimento
Adamo Carmelo

Vista la proposta di determinazione meglio indicata in premessa, avente ad oggetto:
Liquidazione trasporto alunni mesi Gennaio - Giugno 2023.

Vista la determina Sindacale n° 19 del 20.06.2022 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi del comma 3 dell'art. 51 della legge 142/90 così come modificato ed integrato con l'art. 6 della legge 127/97, recepita con l'art. 2 della L.R. 23/98.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta come sopra descritta.

Motta d'Affermo, li 28-08-2023 .



Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott. Placido Macina